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ABSTRAKT

Vliv aplikace elektrodového gelu mezi pokožku pacienta a elektrodový pás

na záznam elektrické impedanční tomografie hrudníku

Elektrická impedanční tomografie (EIT) patří mezi neinvazivní diagnostickou

techniku, která je využívána k zobrazování vnitřních struktur těla i funkčnosti

jednotlivých tkání. Tato technika nachází poslední dobou uplatnění v klinické praxi

zejména v oblasti respirační péče. Vzhledem k tomu, že tato technika není příliš

rozšířenou metodou, zatím nejsou pro tuto zobrazovací metodu standardizované

vyšetřovací postupy. Podstatou této bakalářské práce bylo realizovat sérii pilotních

měření, která by zjišťovala vliv aplikace elektrodového gelu mezi pokožku pacienta

a elektrodový pás na EIT hrudníku, a tím přispět ke sjednocení postupů při měření

pomocí EIT. Pro měření byl využit komerční systém PulmoVista 500 (Dräger).

Na základě výsledků série pilotních měření bylo zjištěno, že elektrodový gel má

na záznam EIT hrudníku vliv, ale zatím není možné tento vliv přesně kvantifikovat.

Z tohoto důvodu mají následující doporučení pro klinickou praxi pouze informativní

charakter. Aplikace elektrodového gelu by měla probíhat jednotlivě pod každou

elektrodu v přiměřeném množství, aby nedošlo k vytvoření vodivého spojení

mezi sousedními elektrodami. Dalším výstupem této práce je vytvořený protokol

měření, který bude využit k provedení komplexní studie na zdravých dobrovolnících.

Tato studie bude sloužit k získání statisticky vyhodnotitelných výsledků, které

by kvantifikovaly vliv elektrodového gelu na EIT hrudníku.

Klíčová slova
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ABSTRACT

Effect of electrode gel application between patient’s skin and electrode belt

on electrical impedance tomography of the thorax

Electrical Impedance Tomography (EIT) is a non-invasive diagnostic technique

used for imaging of the internal body structures and the functionality of individual

tissues. This technique has been recently applied in clinical practice, especially

in the field of respiratory care. Due to insignificant history of usages, the examination

methods for this imaging technique are not yet standardized. The aim of this bachelor

thesis was a realization of a series of pilot measurements which investigate the effect

of the electrode gel application between the patient's skin and the electrode belt

on the EIT image of thorax and thus contribute to the unification of the EIT

measurement procedures. For measurements commercial system PulmoVista 500

(Dräger) was used. The result of this work which is based on the results of the pilot

measurements, found that the electrode gel affects the record of EIT of thorax,

but it is not yet possible to precisely quantify this effect. For this reason, the following

recommendations for clinical practice are informative only. Application of the electrode

gel should be done individually under each electrode in adequate quantity to avoid

conductive connection between neighbouring electrodes. Another output of this project

is a measurement protocol that will be used to carry out a comprehensive study

on healthy volunteers. This study will serve to obtain statistically evaluable results that

would quantify the effect of the electrode gel on the EIT image of the thorax.

Keywords

electrical impedance tomography, EIT, effect of electrode gel
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EIT Electrical impedance tomography (Elektrická impedanční tomografie)

ROI Region Of Interest (Oblast zájmu)

VCV Volum Contolled Ventilaton (Objemově řízená ventilace)

PEEP Posive End-Expiratory Pressure (Pozitivní tlak v dýchacích cestách

na konci exspiria)

CoV Center Of Ventilation (Centrum ventilace)

CoG Center Of Gravitation (Centrum gravitace)

Pro znak jednotky litr se v této práci využívá označení „L”, které je běžně využívané

v literatuře, která se zabývá respirační péčí.

9

1 Úvod

Elektrická impedanční tomografie (EIT) patří mezi neinvazivní diagnostickou

techniku, která je využívána jak k zobrazování vnitřních struktur těla, tak k zobrazování

funkčnosti jednotlivých tkání. Pomocí EIT je možné od sebe odlišit jednotlivé

biologické tkáně, jelikož existují výrazné rozdíly v elektrických vlastnostech

jednotlivých typů biologických tkání. [1, 2]

Hlavním důvodem prosazování této zobrazovací techniky v klinické praxi je velké

množství výhod. Mezi největší klady této metody patří absence vlivu ionizujícího záření

na pacienta, což je hlavním problémem například u zobrazování pomocí výpočetní

tomografie. Dalšími výhodami je umožnění kontinuálního monitorování pacienta

bezprostředně na lůžku, výrazně nižší pořizovací cena a současně výrazně nižší náklady

na vyšetření vůči jiným zobrazovacím technikám. Samozřejmě jako každá metoda má

EIT i své nevýhody, mezi které zejména patří velmi malá rozlišovací schopnost a velká

citlivost na řadu faktorů. Příkladem faktorů ovlivňujících výsledný záznam EIT je

pohyb pacienta při pořizování záznamu nebo poloha elektrod, které jsou rozmístěné

kolem monitorované oblasti. Dalším faktorem, který by mohl mít vliv na výsledný

záznam je množství a způsob aplikace elektrodového gelu. [2, 3]

1.1 Přehled současného stavu

Elektrická impedanční tomografie je diagnostickou metodou vynalezenou před více

než 30 lety [4], která však nachází větší uplatnění v klinické praxi až v posledních

letech. [1] Mezi hlavní využití v klinické praxi patří vizualizace patologických změn

v oblasti prsu [5], monitorování proudění krve a především tato metoda nachází své

uplatnění v respirační praxi. [1, 2] V průběhu dechového cyklu totiž dochází ke změnám

elektrické impedance v oblasti hrudníku. S rostoucím objemem plynu v plicích zároveň

roste elektrická impedance alveolů. [6] Hlavní využití v oblasti respirační péče je

zejména při sledování ventilace, perfúze plic a při hodnocení regionální funkce plic

pacienta přímo na lůžku. [4] Vzhledem k tomu, že tato technika není tolik rozšířenou

metodou, zatím nejsou pro tuto zobrazovací metodu standardizované vyšetřovací

postupy. Podstatou této práce je právě přispět ke sjednocení postupů při měření pomocí

elektrické impedanční tomografie z hlediska aplikace elektrodového gelu mezi pokožku

pacienta a elektrodový pás.
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1.2 Princip elektrické impedanční tomografie

Principem elektrické impedanční tomografie je zobrazení konduktivity jednotlivých

tkáňových struktur ve studované tomografické rovině. Konduktivita je charakterizována

jako schopnost prostředí vést elektrický proud a jedná se tedy o převrácenou hodnotu

rezistivity prostředí. Pro zobrazování EIT je využíváno malých střídavých proudů

o amplitudě do 5 mA [2] s harmonickou frekvencí v řádech kHz. [1]

Elektrická impedance tkání je charakterizována pasivními elektrickými vlastnostmi

organismu a tkání. Pro představu je možné buněčnou stěnu, která je tvořená

fosfolipidovou dvojvrstvou, zjednodušit podle modelu elektrické analogie (zobrazen

na Obr. 1.1). Buněčná stěna je představována jako paralelní kombinace kondenzátoru

Cm, rezistoru Rm a dále intercelulárními a extracelulárními prostory, které jsou

zastoupeny pomocí rezistorů Ri a Re. [1]

Obr. 1.1: Model elektrické analogie buněčné stěny, upraveno a převzato z [1].

Pro měření EIT se využívají povrchové elektrody (nejčastěji argentchloridové),

které jsou rozprostřeny do prstence po obvodu monitorované tkáně. Množství elektrod

určuje rozlišovací schopnost systému. V klinické praxi jsou nejvyužívanější

16elektrodové a 32elektrodové systémy, které jsou kompromisem mezi rozlišovací

schopností a pohodlnou manipulací s přístrojem. Jednotlivé elektrody mají dvojí funkci.

V prvním případě slouží jako zdrojové elektrody proudového impulzu a v druhém jako

měřicí elektrody rozdílu potenciálů. Existuje několik způsobů, jak elektrody mezi

těmito dvěma funkcemi, zdrojovou a měřicí, přepínat a podle toho se rozlišuje několik

metod měření. Příkladem je metoda Neighboring neboli metoda sousedních elektrod,

která je založena na následujícím principu. Nejprve jsou zdrojem proudového impulzu

první dvě elektrody a šířící se impulz tkání je pak měřen jako elektrické napětí mezi

ostatními třinácti elektrodovými páry. Dále se zdroj proudu přesune mezi další dvě
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sousední elektrody a celý postup se opakuje. Pro šestnácti elektrodový systém tedy

získáme 13 x 16 hodnot napětí. Výsledný obraz je pak následně rekonstruován zpětnou

projekcí do matice bodů 32 x 32 pixelů pomocí výpočetních algoritmů. [1, 7, 8]


[…]


Obvázání celého pásu obinadlem.
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 Umístění kolíčku na nos probanda.

Připojení probanda na řízenou ventilační podporu s dříve nastavenými parametry

Minutu vyčkávat na přizpůsobení probanda ventilátoru

Zahájení EIT záznamu. Záznam po dobu přibližně tří minut, poté ukončení záznamu EIT a

zaznamenání jeho názvu.

číslo EIT záznamu:

Probanda odpojit od ventilátoru, odstranit kolíček z nosu a sundat elektrodový pás.

Poznámky v průběhu měření, záznam nestandardních stavů:

5. Měření: vodivé spojení 1. až 16. elektrody (celý el. pás)

Vytvoření vodivého spojení elektrodovým gelem mezi 1. až 16. elektrodou (celý el. pás)

Umístění elektrodového pásu na označené místo na hrudníku probanda.

Připojení elektrodového pásu k EIT přístroji.

Umístění probanda do polohy vleže

Kontrola kvality signálu z EIT, záznam přechodových odporů jednotlivých elektrod

na fotografii. Pořízení fotografie s přechodovými odpory.

Při špatném signálu zkontrolovat kontakt elektrod s pokožkou. Pokud nějaká z elektrod

nedoléhá, aplikujeme EKG gel a tuto skutečnost zaznamenáme níže. Následně pořídíme

novou fotografii s přechodovými odpory.

Špatný signál – aplikace EKG gelu na elektrody č.:

Zdokumentování výsledného umístění elektrodového pásu na probanda v dané pozici.

Obvázání celého pásu obinadlem.

Umístění kolíčku na nos probanda.

Připojení probanda na řízenou ventilační podporu s dříve nastavenými parametry

Minutu vyčkávat na přizpůsobení probanda ventilátoru

Zahájení EIT záznamu. Záznam po dobu přibližně tří minut, poté ukončení záznamu EIT a

zaznamenání jeho názvu.

číslo EIT záznamu:
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 Probanda odpojit od ventilátoru, odstranit kolíček z nosu a sundat elektrodový pás.

Probanda od EKG gelu umyjeme a usušíme.

Poznámky v průběhu měření, záznam nestandardních stavů:

6. Ukončení měření

Odpojení soustavy elektrod z elektrodového pásu, očištění pásu.

Zálohování naměřených dat z EIT systému na externí flash disk nebo hard drive.

Vypnutí použitých přístrojů.

Očištění použitých přístrojů, uklizení na příslušná místa.

Uvedení pracoviště do původního stavu.

Poznámky v průběhu měření, záznam nestandardních stavů:
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Příloha C: Výsledky měření pro ověření
protokolu

V této příloze jsou uvedeny výsledky měření pro ověření protokolu. Výstupem

měření jsou průměrné EIT snímky, grafy reprezentující procentuální ventilace

v jednotlivých ROI (vrstvy a kvadranty), obrázky a tabulka, jež znázorňují centrum

gravitace a centrum ventilace.

Průměrné EIT snímky

Na následujících obrázcích jsou znázorněné průměrné snímky elektrické

impedanční tomografie pro jednotlivé záznamy měření pro ověření protokolu.

Obr. 3.51: Průměrný snímek EIT

pro záznam bez vodivého spojení.

Obr. 3.52: Průměrný snímek EIT

pro záznam s vodivým spojením

1. a 2. elektrody.
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Obr. 3.53: Průměrný snímek EIT

pro záznam s vodivým spojením půlky

el. pásu.

Obr. 3.54: Průměrný snímek EIT

pro záznam s vodivým spojením celého

el. pásu.

Grafy procentuální ventilace v jednotlivých ROI

Na následujících obrázcích jsou zobrazeny grafy prezentující procentuální ventilace

v jednotlivých ROI pro jednotlivé záznamy měření pro ověření protokolu. Na Obr. 3.55

je graf zastoupení procentuální ventilace pro jednotlivé vrstvy. Na Obr. 3.56 je graf

zastoupení procentuální ventilace pro jednotlivé kvadranty.
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Obr. 3.55: Procentuální zastoupení ventilace v jednotlivých vrstvách záznamů pro měření pro ověření protokolu.

Obr. 3.56: Procentuální zastoupení ventilace v jednotlivých kvadrantech záznamů pro měření pro ověření protokolu.
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Centrum gravitace a centrum ventilace

V následující Tab. 3.7 jsou uvedeny hodnoty centra gravitace v ose x i y a hodnoty

centra ventilace pro jednotlivé záznamy z měření pro ověření protokolu.

Na následujících obrázcích jsou graficky znázorněny polohy CoV a CoG pro jednotlivé

záznamy z měření pro ověření protokolu. Centrum gravitace je prezentováno pomocí

zeleného křížku a centrum ventilace je prezentováno pomocí vertikální červené čáry.

Tab. 3.7: Procentuální znázornění CoG a CoV pro jednotlivé záznamy z měření pro ověření

protokolu.

Typ spojení CoG_x (%) CoG_y (%) CoV (%)

Bez vodivého spojení 52,3 46,4 46,1

Vodivé spojení mezi první a

druhou elektrodou
48,0 48,4 47,4

Vodivé spojení půlky el. pásu 46,4 53,0 54,1

Vodivé spojení celého el. pásu 45,1 53,6 54,9

Obr. 3.57: Snímek znázorňující CoG a CoV

pro záznam bez vodivého spojení.

Obr. 3.58: Snímek znázorňující CoG a CoV

pro záznam s vodivým spojením

1. a 2. elektrody.

– CoV

+ CoG
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Obr. 3.59: Snímek znázorňující CoG a CoV

pro záznam s vodivým spojením půlky

elektrodového pásu.

Obr. 3.60:Snímek znázorňující CoG a CoV

pro záznam s vodivým spojením celého

elektrodového pásu.

– CoV

+ CoG
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 Abstrakt.pdf

 Abstract.pdf
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 Key words.pdf
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