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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Denisa Albrechtová
s názvem: Vliv aplikace elektrodového gelu mezi pokožku pacienta a elektrodový pás na záznam
elektrické impedanční tomografie hrudníku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje . Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména
z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit
jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných
vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména
v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše
je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 97

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Denisa Albrechtová pracovala velice zodpovědně, systematicky a iniciativně. Oceňuji zejména její
dlouhodobý přístup a entuziasmus, se kterým se bakalářské práci věnovala. Práce splňuje všechny
náležitosti a je velmi dobře zpracována také po formální stránce. Práce je součástí komplexní studie
věnující se standardizaci metodiky používání elektrické impedanční tomografie. Věřím, že úroveň
zpracování této bakalářské práce umožní rozvoj tohoto tématu v rámci diplomové práce i dalšího výzkumu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Kristýna Buzková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................